
拜城产业园总体规划（2024-2035）

环境影响报告书

（征求意见稿）

委托单位：拜城产业园区管理委员会

编制单位：安徽科欣环保股份有限公司

2025年 5月



安徽科欣环保股份有限公司 第 ii页

目 录

1总则 .........................................................................................................................................1

1.1园区规划历程及任务由来 ..........................................................................................1
[...]
4 新疆八钢南疆钢铁拜城有限公

司
6.04亿

部分自用：用作焦炉燃料，用作自备锅炉燃料，另一部分卖给峻

新化工、鑫隆玻纤。同时，企业正在开展建设焦炉煤气综合利用

项目，建成后焦炉煤气用作制 LNG，锅炉停用，且不再外售。

（5）产业布局符合性分析

根据现有企业布置情况，西区存在与产业布局不符的在产企业，为新疆鑫桥实业有限

公司，该企业位于原规划功能分区的西区仓储物流区，本轮规划将该区域调整为综合配套

产业区。鉴于新疆鑫桥实业有限公司现状已建成，且发展方向为专用装备制造，本评价建

议规划将新疆鑫桥实业有限公司所占区块产业布局由“综合配套产业区调整为装备制造产业

区”。

3.3.3基础设施建设及运行情况

3.3.3.1给水

（1）北区

生活供水：北区生活供水来源于北区北侧地下水井，地下水井建于 2009年，现状有四

口机井，井深 40m，取用浅层地下水，现状一口机井为拜城镇村庄供水，另外三口机井为



安徽科欣环保股份有限公司 第 85页

北区生活用水供水，一口机井供水规模约 200m3/h（枯水期在 100m3/h左右），采用加压供

水方式向北区供水，根据现场调查，园区计划关停地下水井，新建净水设施，接入北区西

侧蓄水池。

生产供水：北区生产供水来源于北区西侧两座蓄水池，容积分别为 20万 m3、80万 m3，

取水水源为喀普斯浪河，取水口为喀普斯浪河的喀木鲁克水文站控制断面，蓄水池东北侧

有八钢地表水厂，专用于八钢生产用水，水厂占地为 4hm2，设计供水规模为 5.0万 m3/d。

北区现状已建道路上均已敷设生活及生产给水管道，管径为 DN150-DN800。

（2）新区

新区生活及生产供水均来源于新区以西 5公里处的 1座蓄水池，容积为 25万 m3，该

蓄水池 2012年启动建设，2012年 5月取得拜城县环境保护局的环评批复（拜环建函字

（2012）115号），2017年完成环保竣工验收（阿地环函字〔2017〕623号）。取水水源为木

扎提河，取水口位于木扎提河破城子站下游约 43km处，在木扎提河北侧分支，307省道大

桥下游，总供水规模为 12万 m3/d。

根据现场调查，新区西侧蓄水池主要供给金晖兆丰的生产生活用水，供水由蓄水池直

接供应到综合泵房，再由综合泵房按各装置需要供应到各用水用户，新区内其他企业接金

晖兆丰用水，新区现状用水量约 6000m3/d，新区现状已建道路上均已敷设生产生活供水管

网，长度约 5公里，管径为 DN400-DN800。

（3）西区

西区现状生产生活用水接市政管网，由拜城县水务公司供水。西区现状已建成道路上

均已敷设生产生活供水管网，管径为 DN355。

园区为保障新区、西区未来供水需求，2024年启动拜城产业园供水能力提升工程建设

项目，计划在新区北侧新建 1座 100万 m3蓄水池，并建设 1座地表水厂用于西区供水，处

理规模为 1万 m3/d，及相应供水管网等配套设施，供水水源为喀普斯浪河，取水口为喀普

斯浪河的喀木鲁克水文站控制断面，，目前拜城产业园区供水能力提升工程建设项目已开始

施工，完成工程量的 70%。

3.3.3.2排水

拜城产业园区现状已基本形成了完整的污水收集、输送和处理系统，园区建有产业园

区污水处理厂作为园区污水集中处理设施，处理北区、新区及西区的企业废水。北区多数

企业生产废水均有污水处理设施进行处理，可达到污水内部循环使用不外排，少数企业废

水经预处理后排入园区管网，通过北区污水泵房、西区提升泵房输送至产业园区污水处理



安徽科欣环保股份有限公司 第 86页

厂集中处理；西区和新区废水经预处理后排入园区管网，后排至产业园区污水处理厂集中

处理；拜城产业园区于 2024年 9月实施了拜城产业园区西区污水管网提升改造项目，项目

建 DN300-DN600污水管道 30公里，完善西区污水管网，做到西区排污企业应纳尽纳，提

升污水收纳能力，同时新建西区污水提升泵房 1座，采用压力管将污水输送至园区污水处

理厂，切实提升西区污水输送能力，项目计划于 2025年 5月完工。产业园污水处理厂尾水

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A标准和《城市污

水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）标准，污水处理厂尾水用于万亩生态林绿

化灌溉用水。

（1）产业园区污水处理厂建设运行情况

为满足园区企业废水处理需求，园区于 2013年启动产业园区污水处理厂建设工程，完

成编制《新疆拜城重化工工业园（新区）污水处理机再生回用水厂项目环境影响报告书》，

于 2013年 6月取得新疆维吾尔自治区环境保护厅的环评批复 (新环评价函〔2013〕497号)，

工程总规模为 5万 m3/d，近期设计规模为 2万 m3/d，考虑区内企业废水量较少，且为了便

于管理，项目变更了选址及规模，2016年 6月园区申请了变更，完成《新疆拜城重化工工

业园（新区）污水处理机再生回用水厂项目环境影响变更说明》，同月取得新疆维吾尔自治

区环境保护厅的复函（新环函〔2016〕790号），产业园污水处理厂原选址调整至新区以东

3公里处，建设规模由近期 2万 m3/d调整至近期 0.5万 m3/d，产业园区污水处理厂近期工

程于 2017年 5月开工建设，2018年 9月建设完成调试运行，2019年 3月委托新疆天地鉴

职业环境检测评价有限公司阿克苏分公司进行了竣工环境保护验收监测，根据验收意见，

由于金晖兆丰 BDO项目尚未建成，再生水系统暂未运行，尾水未用于企业回用，全部作为

万亩生态林绿化灌溉用水，不排入水体，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）中一级 A标准，要求待再生水系统投入运行前开展进一步竣工环保验收。

尾水排口位于污水处理厂区内西南侧，坐标为 81°42′31.97″，41°44′9.85″。

为满足园区后续入园项目废水处理需求，2019年园区启动污水处理厂二期工程，完成

编制《拜城产业园区污水处理设施建设项目环境影响报告书》，并于 2024年 1月取得新疆

维吾尔自治区阿克苏地区生态环境局的环评批复（阿地环审〔2024〕40号），二期新增处

理规模 0.5万 m3/d，位于现有工程北侧，建成后产业园区污水处理厂处理规模为 1万 m3/d，

尾水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A标准和《城

市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）标准，污水处理厂尾水全部用于南侧

万亩生态林绿化灌溉，不排入水体，根据现场调查，二期工程已于 2025年 1月 6日完成环



安徽科欣环保股份有限公司 第 87页

保竣工验收。

（2）处理工艺

园区排入污水处理厂的废水包括生产生活废水和清净下水，现状生产生活废水处理工

艺为格栅调节池+中和气浮间+厌氧微孔曝气氧化沟+曝气生物滤池+深度处理间+清水池；

清净下水处理工艺为调节池+絮凝沉淀+V型过滤+清水池；处理后的生产生活废水及清净下

水统一进入清水池，通过提升泵进入再生水处理系统（暂未运行），再生水处理工艺为清水

池+多介质过滤器+双膜法设备(超滤+反渗透）+回用水池/消毒池（再生水处理设备中双膜

法设备浓盐水采用“双膜法设备浓盐水池+活性炭过滤器+反渗透+回用水池/消毒池"组合工

艺；反渗透设备浓盐水采用"反渗透设备浓盐水池+离子软化器+频繁倒极电渗析+回用水池/

消毒池"组合工艺；；频繁倒极电渗析浓盐水采用“晒盐池”工艺处理）。再生回用处理系统配

套 4座晒盐池，总容积为 100万 m3，占地 132亩，每座晒盐池尺寸为 300m×300m×1.5m，

由于再生水系统未运行，故现状 4座晒盐池作为园区事故应急池。

二期新建工程处理工艺为粗、细格栅及沉砂池+水解酸化池+多级 AO生物反应池+混凝

沉淀+精密过滤器。

（3）运行现状

目前，产业园区污水处理厂现状处理能力为 1万 m3/d，实际运行负荷为 0.35万 m3/d，

污水处理厂出口处设置在线监测设施，同时每月例行监测排水水质，根据例行监测数据和

在线监测数据，污水处理厂尾水处理达标后全部用作万亩生态林绿化灌溉用水，不排入水

体，出水水质可稳定达标。

3.3.3.3供电

北区由 220kV拜城变电站和 110kV铁提尔变电站 2座变电站供电，其中 220kV拜城变

电站含 2台主变（2*180MVA），进线共有 2条，分别为 220kV库拜一线、220kV库拜二线，

上级电源为 750kV库车变电站，现阶段 2台主变平均负载率为 41%；110kV铁提尔变电站

含 1台主变（50MVA），进线共有 2条，分别为 110kV拜提线、110kV提康线，上级电源为

220kV拜城变电站，现阶段该主变平均负载率为 43%。

新区由 220kV拜城变电站和 110kV姑墨变电站 2座变电站供电，110kV姑墨变电站含

2台主变（2*50MVA），进线共有 2条，分别为 110kV拜墨一线、110kV拜墨二线，上级电

源为 220kV拜城变电站，现阶段 2台主变平均负载率为 25%。另外，金辉兆丰内有金辉

220kV 变电站，金辉 220kV 变电站（2*240MVA）分别由县城 220kV 中心变电站不同

220kV母线提供双回 220kV电源，同时金辉兆丰已建成热电厂（2*350MVA），目前由于产



安徽科欣环保股份有限公司 第 88页

业原因尚未运行。

西区由 110kV姑墨变电站供电。

区内电力管网主要采用架空方式架设，采用环枝状相结合的电网供电，主干线形成环

网，上设电力环网开关，支线呈枝状布局，电力线沿园区规划的各级道路沿路敷设，通过

电力电缆接入各用地功能区。区域用电设施可满足园区用电负荷需求及双电源用电要求。

3.3.3.4供气

北区现状用气由大北气田供给，北区北侧设有 1座天然气门站，主要向县城和北区供

气，北区现状天然气管道约 10公里，压力等级为中压 A级，设计运行压力 6.3兆帕，设计

管径 300mm，最大输气能力 300万方/天。

新区现状尚未燃气设施，根据现场调查，区内企业暂无用气需求。西区现状已接入燃

气市政管网，气源为大北气田。

园区已启动拜城产业园（新区、西区）燃气管网工程建设项目，于 2022年 2月取得拜

城县环境保护局的初审意见（拜环建函字〔2022〕3号），2022年 6月 17日开工建设，

2023年 9月 1日完成环保竣工验收，该项目新建产业园区 70公里燃气管线及其附属设施，

实现园区燃气管网全覆盖，保障金辉兆丰 BDO项目及后续入园企业用气需求。

3.3.3.5供热

北区现状无集中供热，现状北区内各企业的供热均由各企业的生产余热供给，根据现

场调查，北区现状有 4家企业自备锅炉，新疆八钢南疆钢铁拜城有限公司、拜城县众泰煤

焦化有限公司、拜城县峰峰煤焦化有限公司均利用焦炉煤气作为锅炉燃料，新疆峻新化工

股份有限公司利用炭黑尾气作为锅炉燃料，自备锅炉企业污染物排放均满足现行国家污染

物排放标准。

新区金晖兆丰热电厂一期已建设完成，规模为 2×350MW燃煤热电联产机组，可作为

新区的供热热源，金辉兆丰热电厂主要为区内电石项目及 BDO项目服务，考虑 BDO项目

尚未建成，电石项目暂停运行（75万吨电石项目仍有 15万吨产能指标未予以确认，目前生

产设备仍处于封停状态，未进行生产），故暂未运行热电厂，新区现状有 2家企业自备锅炉，

新疆金晖兆丰焦化有限公司利用焦炉煤气作为锅炉燃料，拜城县恒源生物科技有限公司采

用天然气作为锅炉燃料。

西区已建成 1 座供热站，位于园区管委会西侧，占地面积 8579m2，配置 2×14MW

（20t/h）天然气锅炉（一用一备）作为集中供热设施，型号为 WNS14-1.25/130/80-Q型，

天然气由县城接入，气源为大北气田，现状天然气使用量为 65万 m3/a，供热管网按枝状布



安徽科欣环保股份有限公司 第 89页

置，管径为 DN250-DN350，热网主管道由换热站引出后，接至各热用户。

3.3.3.6安全设施

北区内现状无公共消防站，区内设有企业专职消防站两个，分别是八钢企业消防站

（普通二级消防站）、众泰企业消防站（普通二级消防站），负责本企业及周边部分企业的

消防安全任务。新区内现状无公共消防站，区内企业金晖兆丰建有一个一级消防站，根据

拜城县消防大队出具的说明，金晖消防站人员及消防设施达到特勤站要求。西区内现状无

公共消防站，根据现场调查，拜城产业园区计划将八钢、众泰 2个二级消防站在人员、装

备、物资方面进行优势资源整合和提升，达到一级消防站标准，按照拜城县“十四五”规划

已申报建设一座一级消防站，参照化工园区认定标准按照特勤消防站标准配备人员和装备，

新建消防站建设地点位于园区办公楼附近，距新区和北区距离均小于 7km，目前消防站正

在建设中。

园区可依托拜城县消防救援大队，距离北园区约 7.5km，拜城县消防救援站消防装备

属于普通一级消防站，位于拜城县环城路与团结路交叉口东北方向 120米。消防救援大队

共有 7辆消防车：水罐消防车（SG）3辆，压缩空气泡沫消防车 1辆，登高平台消防车

（DG）1辆，举高喷射消防（JP）1辆，抢险救援消防车（JY）1辆。并有侦检器材 10台、

救生器材 44台、破拆器材 45台、其他抢险器材 55台（件）。拜城县消防救援大队共有工

作人员 42人，配备专职消防员 27人。

3.3.3.7固废贮存与处置

园区内企业产生的固体废物包括生活垃圾、一般固体废物和危险废物。园区生活垃圾

统一由市政清运，运至拜城县垃圾填埋场进行无害化处理。拜城县生活垃圾填埋场位于城

区以北 10公里处，占地约 9.0公顷。一般固废主要是煤矸石、废包装物、废边角料等，其

中大部分可回收利用，一般由各单位自行处理，收集外卖、综合利用或运至新区西北侧的

固废填埋场，拜城产业园区固废处理场（不在园区内）于 2019年随金晖兆丰主体工程批复，

后续由园区接受完成建设，位于拜城县 G579线以北 3公里，占地面积为 1340.6亩，目前
[...]
多年平均水气压（hPa） 7.49 / /

多年平均相对湿度（%） 61.09 / /

多年平均年降雨量（mm） 129.51 / /

多年平均最大日降雨量（mm） 21.09 20191013 45.7



安徽科欣环保股份有限公司 第 133页

统计项目 统计值 极值出现时间 极值

灾害天气统计

多年平均沙暴日数（d） 0.2 / /

多年平均雷暴日数（d） 38 / /

多年平均冰雹日数（d） 0.55 / /

多年平均大风日数（d） 4.25 / /

多年实测极大风速（m/s）、相应风向（度） 19.87，304 20181201 26

多年平均风速（m/s） 0.92 / /

多年主导风向、风向频率（%）
NNE

/ /
100.02

多年静风频率（风速＜0.2 m/s）（%） 19.5 / /

多年平均日照 （小时） 2826.77 / /

5.3.5.2地面常规气象观测资料

评价使用的常规地面气象数据采用拜城气象站 2023年逐日逐次气象观测资料，主要数

据包括风速、风向、总云量、低云量和干球温度，数据信息一览表见下表。

表 5.3.5-2拜城气象站地面观测气象数据信息一览表

气象站

名称

气象站

编号

气象站

等级

气象站坐标/m 相对距离
/km

海拔高

度/m
数据

年份
气象要素

经度 纬度

拜城气

象站
51633 基本站 81.609 41.76 东侧 20.8 1224 2023

风速、风向、总云

量、低云量、相对湿

度和干球温度

5.3.5.3高空气象观测资料

高空气象数据由中国气象局国家气象信息中心基于国际上前沿的模式与同化方案

（GFS/GSI），建成全球大气再分析系统（CRAS），通过多层次循环同化试验，不断强化中

国特有观测资料的同化应用，研制出 10 年以上长度的“中国全球大气再分析中间产品

（CRA-Interim，2012-2023年）”，时间分辨率为 6小时，水平分辨率为 34公里，垂直层

次 64层。提取 37个层次的高空模拟气象数据，层次为 1000～100hPa每间隔 25hPa为一个

层次。高空气象因子包括气压、离地高度、干球温度、露点温度、风向和风速。

5.3.6预测模式及参数

5.3.6.1预测网格

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中的相关要求，本次预测采用

直角坐标网格进行预测，计算点覆盖整个评价范围。

对照导则内容，本次评价网格点间距采取等间距法进行设置，预测网格点的网格距为

500m，以园区中心为原点约 33.74km×23.80km预测范围。

5.3.6.2参数取值

地形高程影响：考虑；



安徽科欣环保股份有限公司 第 134页

预测点离地高度：考虑；

考虑全部源速度优化：是；

考虑浓度的背景值叠加：是；

考虑颗粒物干沉降：是；

考虑 NO2化学转化：是，环境中平衡态 NO2/NOx比率为 0.9；

考虑 SO2扩散过程衰减：指数衰减半衰期 14400s

5.3.6.3地形数据

本次评价地形数据源采用 csi.cgiar.org提供的 srtm数据，直接生成评价区域的 DEM文

件和经纬度坐标，3秒（约 90m）精度。根据高程图，区域地面高程介于 1200.0-1779.6m

之间。

5.3.6.4地面特征参数

主要地表特征参数统计见下表所示。

表 5.3.6-1评价区域主要地面特征参数汇总一览表

序号 扇区 时段 正午反照率 BOWEN 粗糙度

1 0-360 冬季（12,1,2月） 0.45 10 0.001

2 0-360 春季（3,4,5月） 0.3 5 0.001

3 0-360 夏季（6,7,8月） 0.28 6 0.001

4 0-360 秋季（9,10,11月） 0.28 10 0.001

5.3.7预测方案

5.3.7.1污染源清单

按照上述预测模式及参数取值原则，结合估算的园区范围主要大气污染物排放源强，

对本规划方案实施以后，对区域大气环境质量造成影响进行分析，具体结果如下。

表 5.3.7-1预测情景组合表

序号 污染源类别 预测因子 计算点 预测内容

情景 1

近期新增污染源

（正常排放）
SO2、NO2、PM10、

PM2.5

代表性的环境空气保护目标、网

格点、区域最大地面浓度点

保证率日平均质量浓度

年平均质量浓度

近期新增污染源

（正常排放）

非甲烷总烃、H2S、
NH3、HCl、甲醛、甲

醇、苯、汞

代表性的环境空气保护目标、网

格点、区域最大地面浓度点
小时平均质量浓度

情景 2

考虑区域削减后的远

期新增污染源

（正常排放）

SO2、NO2、PM10、
PM2.5

代表性的环境空气保护目标、网

格点、区域最大地面浓度点

保证率日平均质量浓度

年平均质量浓度

考虑区域削减后的远

期新增污染源

（正常排放）

非甲烷总烃、H2S、
NH3、HCl、甲醛、甲

醇、苯、汞

代表性的环境空气保护目标、网

格点、区域最大地面浓度点
小时平均质量浓度

5.3.7.2预测源强

本项目废气污染源强及排放参数见表 5.3.7-1~5.3.7-5。



安徽科欣环保股份有限公司 第 135页

PM2.5分为一次污染源和二次污染源。参照《第二届火电行业环境保护研讨会纪要》，

一次 PM2.5的源强按照颗粒物的 50%来考虑。根据废气源强核算，项目近、远期新增 SO2

和 NOx年排放量大于 500吨，因此需要考虑 PM2.5的二次污染源，根据《环境影响评价技

术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），采用 AERMOD 模型模拟 PM2.5时，需将模型模拟的

PM2.5一次污染物的质量浓度，同步叠加按 SO2、NO2等前体物转化比率估算的二次 PM2.5

质量浓度，得到 PM2.5的贡献浓度，前体物转化比率可引用科研成果或有关文献，并注意地

域的适用性，对于无法取得 SO2、NO2等前体物转化比率的，可取φSO2为 0.58、φNO2为 0.44，

按下列公式计算二次 PM2.5贡献浓度。

22225.2 NONOSOSOPM  二次

式中：ρ二次 PM2.5—二次 PM2.5质量浓度，μg/m3；

φSO2、φNO2—SO2、NO2浓度换算为 PM2.5浓度的系数；

ρSO2、ρNO2—SO2、NO2的预测质量浓度，μg/m3。

5.3.7.3预测说明

根据中华人民共和国生态环境部办公厅发布关于在南疆四地州深度贫困地区实施《环

境影响评价技术导则 大气环境（HJ2.2-2018）》差别化政策有关事宜的复函（环办环评函

[2019]590号），对于基准年城市环境质量 PM2.5/PM10年均值比值小于 0.5的不达标城市，一

级评价项目同时满足以下条件：地方已发布“环境空气质量限期达标规划”或“打赢蓝天保卫

战三年行动计划”，或近五年颗粒物（PM2.5、PM10）年均浓度呈下降趋势；新增污染源正

常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率≦100%；新增污染源正常排放下污染物年

均浓度贡献值最大浓度占标率≦30%（其中一类区≦10%），可认为大气环境影响可接受。

故本次评价 PM2.5、PM10仅预测新增污染物短期浓度贡献值及年均浓度贡献值（不考虑背

景值叠加），从而评价园区 PM2.5、PM10正常排放下对大气环境的影响。

5.3.8预测结果

5.3.8.1敏感点及网格点预测结果

情景 1情况下，各污染物的环境敏感点及网格点预测结果见附表 5.3.8-1~表 5.3.8-12。

情景 2情况下，各污染物的环境敏感点及网格点预测结果见附表 5.3.8-13~表 5.3.8-24。

5.3.8.2预测评价

根据环境敏感点预测结果可知，情景 1、情景 2各敏感点叠加现状监测值后 SO2、NO2

最大保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度能满足环境质量标准的要求；各敏感点 PM10、

PM2.5满足保证率日均浓度占标率≦100%、年均浓度占标率≦30%的要求；叠加现状监测值



安徽科欣环保股份有限公司 第 136页

后的非甲烷总烃、氯化氢、氨、硫化氢、苯、甲醇、甲醛、汞小时平均质量浓度能满足环

境质量标准的要求。

根据网格点预测结果可知，情景 1、情景 2网格点叠加现状监测值后 SO2、NO2最大保

证率日平均质量浓度和年平均质量浓度能满足环境质量标准的要求；网格点 PM10、PM2.5

满足保证率日均浓度占标率≦100%、年均浓度占标率≦30%的要求；叠加现状监测值后的

非甲烷总烃、氯化氢、氨、硫化氢、苯、甲醇、甲醛、汞小时平均质量浓度能满足环境质

量标准的要求。

各预测因子网格点叠加结果详见附图 5.3.8-1~5.3.8-32。

5.4地表水环境影响预测与评价

5.4.1污水纳管可行性分析

5.4.1.1污水处理厂概况

拜城产业园区建有产业园区污水处理厂作为园区污水集中处理设施，处理北区、新区

及西区的企业废水。北区多数企业生产废水均有污水处理设施进行处理，可达到污水内部

循环使用不外排，少数企业废水经预处理后排入园区管网，通过北区污水泵房、西区提升

泵房送至产业园区污水处理厂集中处理；西区和新区废水经预处理后排入园区管网，后排

至产业园区污水处理厂集中处理。产业园区污水处理厂工程总规模为 5万 m3/d，近期设计

规模为 2万 m3/d，现状已建处理规模 1万 m3/d。

园区排入污水处理厂的废水包括生产生活废水和清净下水，现状生产生活废水处理工

艺为格栅调节池+中和气浮间+厌氧微孔曝气氧化沟+曝气生物滤池+深度处理间+清水池；

清净下水处理工艺为调节池+絮凝沉淀+V型过滤+清水池；二期新建工程处理工艺为粗、细

格栅及沉砂池+水解酸化池+多级 AO生物反应池+混凝沉淀+精密过滤器；处理后的生产生

活废水及清净下水统一进入清水池。污水处理厂尾水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）中一级 A标准和《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T

25499-2010）标准，尾水用于南侧万亩生态林绿化灌溉，不排入水体。

目前，产业园区污水处理厂现状处理能力为 1万 m3/d，实际运行负荷为 0.35万 m3/d。

污水处理厂出口处设置在线监测设施，同时每月例行监测排水水质，根据例行监测数据和

在线监测数据，污水处理厂尾水处理达标后全部用作万亩生态林绿化灌溉用水，不排入水

体。

5.4.1.2纳管污水量可行性

产业园区污水处理厂作为园区的集中处理设施，主要处理北区、新区和西区的生产生



安徽科欣环保股份有限公司 第 137页

活废水，结合前文园区废水接管量核算，本次评价以最不利情况综合考虑规划重点项目新

增废水量、在建拟建项目新增废水量及未开发工业用地新增废水量，则情景 1、情景 2情

况下，园区废水接管量分别为 16723m3/d、19420m3/d，故本次评价建议园区应根据后续入

驻企业适时启动产业园区污水处理厂扩建工程，处理规模达到 2万 m3/d，确保规划实施期

间废水排放量在产业园区污水处理厂运行负荷范围内，满足后续入驻企业废水处理需求。

表 5.4.1-1产业园区污水处理厂纳管污水量一览表

情景 1

现状排水量（m3/d） 3500

园区规划近期排水量（m3/d）
规划近期重点项目新增废水量 5836
在建拟建项目新增废水量 7232
未开发工业用地新增废水量 155

合计排水量（m3/d） 16723

情景 2

现状排水量（m3/d） 3500

园区规划远期排水量（m3/d）
规划远期重点项目新增废水量 8533
在建拟建项目新增废水量 7232

未开发工业用地新增废水量 155
合计排水量（m3/d） 19420

注：产业园区污水处理厂现状排水量按污水处理厂实际处理量计。

5.4.1.3纳管污水水质可行性

根据前文现状废水污染源分析可知，园区现状企业以煤化工、天然气化工、盐化工为

主，园区内企业多数生产废水经企业内部处理后循环使用，不外排，生活污水经预处理后

排入产业园区污水处理厂集中处理，产业园区污水处理厂正在建设二期工程，建成后，园

区废水进入污水处理厂与现有处理系统进水混合后，再由配水井按一期、二期构筑物流量

分配。污水处理厂尾水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中

一级 A标准和《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）标准。

园区现状生产生活废水处理工艺为格栅调节池+中和气浮间+厌氧微孔曝气氧化沟+曝

气生物滤池+深度处理间+清水池，污水经粗格栅过滤去除较大尺寸悬浮物，至细格栅进一

步去除污水中的小尺寸悬浮物，中和气浮间可进行酸碱中和，并去除水中相对密度小于 1

的悬浮物、油类和脂肪，厌氧微孔曝气氧化沟中的厌氧环境及可将难生物降解的大分子物

质转化为易生物降解的小分子物质，可大大提高废水的可生化性，改善后续生化处理条件，

氧化沟工艺能够同时实现碳有机物氧化，氮硝化以及生物脱氮的作用，曝气生物滤池具有

很强的抗冲击负荷能力。清净下水处理工艺为调节池+絮凝沉淀+V型过滤+清水池，园区排

出的清净下水由于各个企业排放不一致性，造成水质水量波动较大，故需进入调节池进行

调节水量均匀水质,通过提升泵提升至絮凝沉淀池去除水中的悬浮物、胶体等污染物，出水

自流进入 V型滤池去除水中的微量悬浮物。二期新建工程处理工艺为粗、细格栅及沉砂池



安徽科欣环保股份有限公司 第 138页

+水解酸化池+多级 AO生物反应池+混凝沉淀+精密过滤器，水解酸化可将不溶性有机物水

解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，

从而改善废水的可生化性，多级 AO生物反应池，经过厌氧释磷、反硝化脱氮、好氧曝气

过程去除大部分污染物，混凝沉淀通过投加 PAC、PAM等，对 SS、TP进行去除，混凝沉

淀池出水进入精密过滤器进一步强化对 SS的去除。

产业园区污水处理厂要求园区企业生产生活废水预处理后达到行业标准及《污水综合

排放标准》三级标准，同时满足污水处理厂接管标准后方可排入污水处理厂，重金属废水

要求在企业厂区内处理达标后回用，不外排，污水处理厂不接纳涉重金属废水，另外，园

区后续入驻企业要严格落实《新疆维吾尔自治区重点行业生态环境准入条件》（2024年）

《新疆维吾尔自治区新建化工项目准入条件》等产业政策要求，特别焦化企业生产废水应

配套建设污水焚烧处理或蒸氨、脱酚、脱氰生化等有效处理设施，并按照设计规范配套建

设生产废水事故储槽(池)，熄焦水应闭路循环，酚氰废水应处理达标后循环使用，严禁外排。

污水处理厂同时在进出口处设置在线监测设施，并每月针对重金属因子等开展例行监测，

通过严格控制收水水质，确保各企业废水不仅满足相关行业标准，同时满足污水处理厂接

管标准。

本次规划环评建议园区需根据后续入驻企业适时启动产业园区污水处理厂扩建工程，

确保满足后续入驻企业废水处理需求，保证尾水水质可稳定达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A标准和《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T

25499-2010）标准，用作南侧万亩生态林绿化灌溉，不外排，如再生水回用作其他用途，

须根据具体用途达到《城市污水再生利用 工业用水水质》《GB/T 19923-2024》等标准的相

关要求。同时污水处理厂做好对园区企业排放污染物的监管工作，确保废水满足相应标准

要求后才能排入污水处理厂。

5.4.1.4污水纳管时间可行性

从管网接管方面来看，园区现状建成区内需外排废水企业均已实现接管，区内已建道

路均已铺设污水管网，现状已基本形成了完整的污水收集、输送系统。要求后续入驻需外

排水企业均接入产业园区污水处理厂，确保工企业纳管率达到 100%。

5.4.1.5尾水去向可行性

产业园区污水处理厂处理达标后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准以及《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）后

排入南侧万亩生态林作为灌溉用水，冬储夏灌。



安徽科欣环保股份有限公司 第 139页

根据《拜城产业园区污水处理设施建设项目环境影响报告书》，产业园区污水处理厂二

期建成后厂区绿化面积 19077m2，万亩生态林面积约为 6666666.67m2，根据新疆维吾尔自

治区地方标准《农业灌溉用水定额》（DB65/3611-2014），灌溉季绿化和生态林绿化总用水

量为 13957.50m3/d，灌溉季按 210 天计，则年需水量总计 3768525m3。污水厂尾水量为

10000m3/d，灌溉季可提供水量为 2100000m3，则厂区绿化及生态林地可以消纳污水处理中

心的尾水。园区规划建设冬季尾水储存池，储存池容量为 100 万 m3，污水厂尾水量为

10000m3/d，储存季按 90天计，则冬季尾水储存量为 90万 m3，储存后仍有余量。

综上，本次评价建议园区根据后续入驻企业适时启动扩建工程，处理规模达到 2万

m3/d，确保满足后续入驻企业废水处理需求，保证尾水水质可稳定达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A标准和《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T 25499-2010）标准，用作南侧万亩生态林绿化灌溉，不外排，同时确保厂区绿地和

生态林可消纳产业园区污水处理厂尾水，冬季尾水储存池容量可满足产业园区污水处理厂

尾水储存，如再生水回用作其他用途，须根据具体用途达到《城市污水再生利用 工业用水